
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 34059 Sexta-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2019

RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo mencionado, que irá a Marituba/PA, com a fi nalidade de conduzir 
servidor que realizará acompanhamento a ações de responsabilidade exe-
cutiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
JOSE JULIO SILVA BEZERRA 5892295/ 1 06 e 07/12/19 1

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 507718
PORTARIA Nº 823 – CGP/FCP DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 
33782 de 16 de janeiro de 2019. CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 
145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO: O Processo nº 2019/615469 – DIC/FCP, datado de 
09/12/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, que irá a Benevides/PA, a fi nalidade de realizar acom-
panhamento técnico no evento “Estação Verão”.

Nome Matrícula Período Diária
CARLOS HUMBERTO FERREIRA 3255417/1 18/12/2019 0,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 507712
 PORTARIA Nº 831 –CGP/FCP  DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 
33782 de 16 de janeiro de 2019. CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 
145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO: O Processo nº 2019/616969 - DIC/FCP, datado de 
10/12/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora 
abaixo mencionada, que irá a Ananindeua/PA, a fi nalidade de fi scalizar a 
açoes de responsabilidade executiva desta FCP.  

Nome Matrícula Período Diária
MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO 32026/1 15/12/2019 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 507728
PORTARIA N.º 832 – CGP/FCP DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 
03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 
2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. CONSIDERANDO: o Processo nº 
2019/616970-DIC/FCP, datado de 10/12/2019.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora 
abaixo mencionada, que irá á Mosqueiro/PA, a fi m de fi scalizar ações de 
responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Cargo Período Diária
SUZANE CLAUDIA GOMES PEREIRA 772941/ 4 PROFESSOR AD-4 15 a 16/12/19 1,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 507721
PORTARIA Nº 835 – CGP/FCP DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 
33782 de 16 de janeiro de 2019. CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 
145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO: O Processo nº 2019/603753- DIC/FCP, datado de 
04/12/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária a servidora 
abaixo mencionada, que irá a Marituba/PA, com a fi nalidade de fi scalizar 
açoes de responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
NADIA ALVES MONTEIRO DA SILVA 57201105/ 1 12 a 14/12/19 2,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 507713

Tornar sem efeito
O protocolo nº 502677 publicada no Doe 34048 do dia 03/12/2019

Protocolo: 507855
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Fomento
Parceria nº. 009/2019 – FCP

Processo: 2019/523757
Sem Chamamento Público – Emenda Parlamentar 19EMEN0404
Objeto: PROJETO SOCIOCULTURAL DE GERAÇÃO DE RENDA “COLIBRIS DO 
AMANHÃ”. Local: Tv. Angustura, nº 952, Bairro: Sacramenta, Belém/PA. 
CEP: 66120-230. Período de Execução: 20/12/2019 à 15/02/2020. Confor-
me os termos do Plano de Trabalho e seus respectivos anexos.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8423, Fonte Recurso: 0101, Ele-
mento Despesa: 335041, Ação: 231279, PI: 19EMEN00404.
Valor de Repasse: R$ 200.000,00.
Valor Total da Parceria: R$ 200.000,00
Vigência: 15/12/2019   até   15/03/2020.
Data da Assinatura: 09/12/2019.
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
sob o CNPJ nº:  14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, 
bairro Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: GRÊMIO RECREATIVO CULTURAL E 
CARNAVALESCO OS COLIBRIS, inscrita sob o CNPJ nº: 05.484.377/0001-
87. Endereço: Tv. Barão do Triunfo, nº 851, Bairro Pedreira, Belém/PA. 
CEP: 66083-100, Representante Legal o Sr. FÉLIX ALDAIR COSTA MACHA-
DO, cédula de Identidade nº 2295139 PC/PA   e CPF nº 426.080.312-34
Ordenador: JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR.

Protocolo: 507730
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº514/2019, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO, Memorando nº 103/2019-DTV/FUNTELPA, de 09 de de-
zembro de 2019, contido nos autos do Processo nº 2019/615.953, de 09 
de dezembro de 2019;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR JOSE MARIA BRAGA CORREA JUNIOR, matrícula nº 7003340/ 
2, ocupante do cargo em comissão de COORDENADOR DE NUCLEO, a res-
ponder pela Produção de Jornalismo da TV, no período de 09/12/2019 a 
07/01/2020, em decorrência das férias da titular PALOMA LIV NE DE AN-
DRADE LIMA.
II - Esta PORTARIA retroagirá a contar de 09 de dezembro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 507823
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 518/2019, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 59/2019-DETEC/FUNTELPA, 
contido nos autos do Processo nº 2019/618364, de 10/12/2019;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o funcionário SÉRGIO CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA ocupante 
do cargo em comissão de GERENTE, matrícula funcional 3181855/1, rea-
lizar viagem ao município de Paragominas no dia 17/12/2019, sem ônus 
para esta Fundação, com o objetivo de buscar um transmissor para realizar 
manutenção junto ao laboratório.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 507612


